
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

III Международная научно-практическая конференция

11.12.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 386-ЭК 05.01.2017 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 11.12.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.3. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.4. Секционное заседание «Экология».
     2.5. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.6. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 386-ЭК от 05.01.2017 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 386-ЭК от 05.01.2017 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Анализ внедрения устройств плавного
пуска электродвигателей магистральных
насосных агрегатов в систему
трубопроводного транспорта на примере
частотных преобразователей

Овсянников Е.
И., Гаврилов Д.
И., Арефьев В.
А.

Россия, 
Самара г

2. Регулирование и поддержание
температурного режима хранения
клубнеплодов

Ершова И. Г.,
Ершов М. А.,
Поручиков Д. В.

Россия, 
Чебоксары г

3. Технология ТИСЭ Анахин Н. Ю.,
Грошев Н. Г.,
Оноприйчук Д.
А.

Россия, 
Орёл г

4. Информационная система для
формирования рабочих программ

Лапшин Р. А.,
Павлова С. М.

Россия, 
Муром г

5. Современные технологии получения
алюминия

Дим Д. Т.,
Клюшин А. Ю.,
Кемайкин В. К.

Россия, 
Тверь г

6. Информационная поддержка услуг
тепловизионного обследования

Кошкина К. В.,
Шакирова А. М.,
Кошкина Л. Ю.

Россия, 
Казань г

7. Чувствительный элемент для
волоконно-оптического преобразователя
гидроакустического сигнала

Егоров Ф. А.,
Амеличев В. В.,
Генералов С. С.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Фрязино г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Математическая модель канала с
пространственным кодированием
сигналов

Вершинин А. С. Россия, 
Томск г

9. К вопросу определения рационального
значения температуры абсорбции
диоксида углерода

Пикулин Ю. Г.,
Никифорова М.
И.

Россия, 
Москва г

10. Алгоритм вторичной обработки
информации при траекторном
распознавании

Антропов В. В.,
Мазаков Е. Б.

Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Особенности адаптации элементов,
содержащих изображения, в
локализованных приложениях Windows
Phone 8.1

Каменева А. Е.,
Горбунова А. В.

Россия, 
Магнитогорск г

12. Перспективы и тенденции развития
аддитивных технологий

Бугаев И. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Энергосберегающее освещение:
некоторый опыт

Воронина В. Э.,
Пикулин Ю. Г.,
Инжуватов Д. А.

Россия, 
Москва г

14. Некоторые пути повышения
эффективности процессов дезинтеграции
горных пород

Щукин П. О.,
Каменева Е. Е.,
Аминов В. Н.

Россия, 
Петрозаводск г

15. Гидродинамическое моделирование Осипов А. В.,
Мустафаев Р. Ф.,
Трофимов С. Н.,
Голованова Ю.
В.

Россия, 
Самара г

16. Пути создания бессточных ТЭС и
АЭС

Кобитович К. Я. Россия, 
Йошкар-Ола г

17. Постановка задачи проектирования
информационной системы для
предприятия общественного питания
(ресторана)

Попович О. Б.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.,
Мутовкина Н.
Ю.

Россия, 
Тверь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Сравнительный анализ российских
блочных шифров

Давыдова В. А.,
Куликов В. В.

Россия, 
Ставрополь г

19. Моделирование процесса
помехоустойчивого кодирования

Хорошок А. С.,
Куликов В. В.

Россия, 
Ставрополь г

20. Анализ эффективности средств
обнаружения сетевых атак

Пашкова А. С.,
Бурдастых Ю.
Н., Вихарева А.
В., Кононов А.
С.

Россия, 
Курск г

21. Актуальность внедрения концепции
интеллектуального здания для жилых
домов

Гаврилова Н. Г.,
Андросова А. В.

Россия, 
Москва г

22. Многоступенчатая осевая турбина,
предназначенная для переработки пара со
сверхкритическими параметрами

Папин В. В.,
Лагутин А. Ю.,
Безуглов Р. В.,
Ефимов Н. Н.,
Шевченко А. А.

Россия, 
Новочеркасск г

23. Особенности монтажа зданий из
оболочек и куполов

Пичугина Л. О.,
Залатина Т. В.

Россия, 
Самара г

24. Иерархия математических моделей в
САПР: микроуровень

Клиценко А. А. Украина

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Итальянские заимствования во
французском языке

Логунова Н. Ю. Россия, 
Томск г

2. Типология общих мест, выступающих
средством драматизации в жанре
спортивного репортажа (на материале
общих мест из репортажей В.И.
Гендлина)

Тельпов Р. Е. Россия, 
Москва г

3. Устойчивые словосочетания в текстах
публицистического стиля

Четаева М. А. Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Сказки С.Д. Кржижановского как
особая литературная действительность
(на материалах сборника
«Сказки для вундеркиндов»)

Фентисова М.
Ю.

Россия, 
Ставрополь г

5. Некоторые особенности книги О.
Берггольц «Дневные звезды»

Баймиева В. Ю. Россия, 
Уфа г

6. Лингвокультурные аспекты понимания
текста

Бачурская В. В. Россия, 
Челябинск г

7. Способы сохранения стилистического
и прагматического потенциала жанра
художественной автобиографии при
переводе с английского языка на русский
(на примере «The Dirt», автобиографии
музыкальной группы Mötley Crüe)

Богданова А. А.,
Анисифорова Т.
С.

Россия, 
Тольятти г

8. Неологизмы В. Маяковского и их
переводы на татарский язык

Идиатуллина Л.
Т.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Экология»

1. Проблемы экологической безопасности
спортивно-оздоровительных сооружений

Хайруллин А. Г. Россия, 
Казань г

2. Анализ загрязнения хлором снеговой
воды города Москвы при применении
противогололедных реагентов

Дрябжинский О.
Е., Селифанов А.
В., Зубкова В.
М.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Анализ финансовой устойчивости
домашних хозяйств

Черепанова Е.
О., Синякина А.
Ю., Шипунова
В. В.

Россия, 
Новокузнецк г

2. Маркетинговая политика вуза и учет
предпочтений старших школьников как
потенциальных абитуриентов при его
выборе

Крестлинг Е. А. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Налогообложение сверхдохода в
рамках применения прогрессивной шкалы
налога на доходы физических лиц

Терешко З. А.,
Рудецкая А. А.

Россия, 
Хабаровск г

4. Особенности формирования стратегии
развития малого предприятия

Синельникова Е.
А.

Россия, 
Москва г

5. Роль банков в развитии и
функционировании валютного рынка

Пономарева Н.
А., Ефремова Я.
А., Копылова Т.
В.

Россия, 
Хабаровск г

6. Организация государственного
регулирования в алмазно-бриллиантовом
комплексе РС (Я)

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

7. Особенности мотивационной политики
китайской компании Alibaba Group

Сю С. Россия, 
Москва г

8. Особенности налогообложения в
Канаде на примере налога на товары и
услуги (НДС)

Нагорная Т. Д.,
Михолапова А.
В., Богун Ю. Ю.

Россия, 
Хабаровск г

9. Теоретические рамки вертикальной
интеграции в стратегическом управлении

Пачулия О. З. Грузия

10. Анализ и оценка страхования жизни в
Республике Саха (Якутия) на примере
«ООО СК «Росгосстрах-Жизнь»

Петрова Н. В. Россия, 
Якутск г

11. Стратегическое управление.
Основные понятия и определения

Каравайцева А.
А.

Россия, 
Йошкар-Ола г

12. Финансовая устойчивость банка,
методы её оценки и способы повышения

Евсеева А. В.,
Пономарева Н.
А.

Россия, 
Хабаровск г

13. Значение потребительского кредита
для национальной экономики

Каравайцева А.
А.

Россия, 
Йошкар-Ола г

14. Опасные и вредные условия труда (на
примере ОАО «Водоканал»)

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

15. Валютный курс рубля: проблемы и
перспективы развития

Клейменова Ю.
А., Сташ А. Ю.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Оценка риска фальсификации
отчетности в процессе аудита

Арженовский С.
В., Бахтеев А. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. Стратегическое управление развитием
авиационных технологий: проблемы и
современные решения

Выборнова Е. Е.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

18. Влияние трудового потенциала
работников на качество обслуживания
клиентов (на примере сети аптек)

Дегтярева Н. В. Россия, 
Новосибирск г

19. Формирование региональных
инвестиционно-строительных комплексов

Цапко К. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Менеджмент физической культуры и
спорта

Серикова О. П.,
Маглатюк Т. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

21. Разработка бизнес-модели
продвижения результатов инновационной
деятельности

Амбаев И. Н.,
Косоруков О. А.

Россия, 
Москва г

22. Суть ипотеки и ее влияние на вопрос о
жилищных условиях в Росиии

Руль Л. В. Россия, 
Красноярск г

23. Разработка управления текучестью
кадров в организации

Антонова Т. П. Россия, 
Якутск г

24. Собственные средства в системе
источников финансирования капитальных
вложений предприятия

Шараева А. С. Россия, 
Нефтекамск г

25. Проблемы определения
конкурентоспособности предприятия

Болодурина В.
А., Тумилевич Е.
Н.

Россия, 
Хабаровск г

26. Пожарная безопасность в организации
(на примере МБОУ «Сунтарской
начальной общеобразовательной школы
им. В.Г. Павлова»)

Аргунова С. М. Россия, 
Якутск г

27. Логотип как часть фирменного стиля
предприятия

Зайкина К. А.,
Тесленко В. А.

Россия, 
Уфа г

28. Актуальные проблемы развития
банковской системы в России

Клейменова Ю.
А., Незнамова Г.
П.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

29. Удержания из заработной платы:
законность, порядок, размеры

Удовцева А. С.,
Бондаренко Л.
В.

Россия, 
Краснодар г

30. Международная и российская
практика учета вознаграждений
персоналу

Удовцева А. С.,
Бондаренко Л.
В.

Россия, 
Краснодар г

31. Анализ привлечения иностранного
капитала в российские строительные
проекты на примере китайских
инвестиций

Ли С. Россия, 
Санкт-Петербург г

32. Сравнительный анализ актуальных
стратегий развития малого бизнеса

Синельникова Е.
А.

Россия, 
Москва г

33. SERM-технология как один из
инструментов формирования имиджа
компании в сети Интернет

Зайкина К. А.,
Тесленко В. А.

Россия, 
Уфа г

34. Факторные модели в финансовом
анализе

Демильханова Б.
А.

Россия, 
Грозный г

35. Кредитоспособность заемщика и ее
оценка

Демильханова Б.
А.

Россия, 
Грозный г

36. Факторный анализ конечных
результатов деятельности предприятия

Демильханова Б.
А.

Россия, 
Грозный г

37. Анализ структуры и динамики
взаимных неплатежей предприятий и
организаций Чеченской Республики

Демильханова Б.
А.

Россия, 
Грозный г

38. Факторный анализ собственных
оборотных средств предприятия

Демильханова Б.
А.

Россия, 
Грозный г

39. Перспективы и проблемы развития
российского менеджмента

Буравилина Ю.
И., Сенчило А.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

40. Аудит расчетов консолидированных
налогоплательщиков как инструмент
оптимизации отдельных налогов в
Российской Федерации

Ким Е. А.,
Терешко З. А.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

41. Роль налогового мониторинга в
налоговом контроле

Минвалиева М.
С., Барулина Е.
В.

Россия, 
Саратов г

42. Макроэкономическая нестабильность
и институциональные ловушки
в условиях современной экономики

Ковалева Е. В.,
Михайлова Т. А.

Россия, 
Новокузнецк г

43. Развитие у студентов
предпринимательского подхода – важный
фактор повышения востребованности
выпускников учреждений
профессионального образования на рынке
труда

Шапкин В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

44. Основные подходы к понятию
«налоговое планирование»

Самсонов Е. А. Россия, 
Иркутск г

45. Особенности составления, заключения
и времени составления договора
для целей налогового планирования

Самсонов Е. А. Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Наследственные права суррогатных
детей по российскому законодательству

Ковалева И. С.,
Саенко Е. В.,
Коноплянникова
Т. В.

Россия, 
Оренбург г

2. Международные договоры в правовой
системе России

Васильев А. М.,
Сигарева Л. В.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Тихорецк г

3. Рассмотрение проблем при изъятии
земельных участков для создания особо
охраняемых природных территорий

Порозов П. Е. Россия, 
Вологда г

4. Экологические правонарушения в
земельных отношениях

Порозов П. Е. Россия, 
Вологда г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Понятие, сущность и значение
понятого в досудебной стадии уголовного
судопроизводства

Лобанова А. С.,
Васильев А. М.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Краснодар г

6. Контроль в сфере выполнения поставки
товаров для государственных и
муниципальных нужд

Прохорова Е. Ю. Россия, 
Москва г

7. Меры обеспечения производства
следственных действий

Лавриненко А.
С., Васильев А.
М.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Краснодар г

8. Соотношение моральных и правовых
норм

Якименко П. И.,
Бакланов И. С.

Россия, 
Ставрополь г

9. Понятие предприятия как объекта
гражданского права

Лукманова Л. Р. Россия, 
Казань г

10. Наследование имущества лица,
признанного безвестно отсутствующим

Коноплянникова
Т. В., Яковлева
А. А., Лыпко Е.
В.

Россия, 
Оренбург г

11. Административная ответственность за
неисполнение родителями или иными
законными представителями
несовершеннолетних обязанностей по
содержанию и воспитанию
несовершеннолетних

Иваненко И. Н.,
Исаева Д. Р.

Россия, 
Краснодар г

12. Служебная дисциплина на
государственной службе в России и
зарубежных странах

Лыкова М. Д.,
Нуриев Т. М.

Россия, 
Краснодар г

13. Проблемы правового регулирования
единого государственного реестра
юридических лиц

Коновалова А.
А.

Россия, 
Калининград г

14. Понятие «государственная услуга» Мартынова Е. И. Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. К вопросу об уголовно-правовой
характеристике состава контрабанды
наркотических средств или психотропных
веществ

Сильченко Е. В.,
Кривошеева А.
А.

Россия, 
Краснодар г

16. Правовые основы формирования и
реализации государственной кадровой
политики в сфере образования России

Бурукова Д. В. Россия, 
Екатеринбург г

17. Значение и сфера применения
договора поставки товаров для
государственных и муниципальных нужд

Прохорова Е. Ю. Россия, 
Москва г

18. Об институте ограничения
родительских прав

Тяжких Е. С. Россия, 
Ульяновск г

19. Правовые проблемы аренды
земельных участков

Авандеев А. А. Россия, 
Аксубаево пгт

20. Некоторые проблемы
правоприменительной практики
признания договора ипотеки
недействительным

Биктуганова А.
М., Фирсова Н.
В.

Россия, 
Уфа г

21. Факторный анализ перспектив
развития взаимоотношений в рамках СНГ

Баркалова О. В. Россия, 
Краснодар г

22. «Окно жизни», или Некоторые
аспекты реализации в России проекта
«Бэби-бокс»

Сильченко Е. В.,
Шамшурина Н.
А.

Россия, 
Краснодар г

23. Проблемы муниципально-правовой
ответственности в Российской Федерации

Галеева Л. Д.,
Аминов И. Р.

Россия, 
Уфа г

24. Роль прокурора в уголовном
судопроизводстве и его взаимодействие с
судом

Куанышпекова
И. С., Мусипова
Д. М., Васильева
Т. В.

Казахстан, 
Кокшетау г

25. Экологические соглашения как часть
экологического права Европейского
союза

Шаматова М. К.,
Тлеуова Ж. О.,
Байжанов Е. А.

Казахстан, 
Кокшетау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     11.12.2016  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


